宝塚小学校区まちづくり協議会（愛称：宝小コミュニティ） 第６5 号 令和２年 12 月発行

niti日

宝小コミュニティ事務局  携帯 090-5019-3675

みんなの防災スイッチセミナー （報告）

■広告サイズ：タテ約 50 ㎜×ヨコ約 90 ㎜ ■広告掲載料金：1 回 1 枠 5,000 円 広
告
募
集
の
お
知
ら
せ
！

   発行部数：8,000 部/1 回 年 3 回（4 月、8 月、11 月予定）

配 布 先：宝塚小学校区 16 自治会（約 7,400 世帯）宝塚小学校、御殿山中学校、各幼稚園、各保育

園、各保育所、宝塚市役所、社会福祉協議会、包括支援センター、御殿山児童館、交番（清

荒神、宝塚駅前）その他関係先

 お申込み・お問い合わせはファックス又はメールでお願いします

会社名（店名）・申込者氏名・住所・電話番号を明記してください。

応募多数の場合は抽選とさせていただきます。

宝小コミュニティ広報部宛

二 次 元 コ ード

この広報誌はブログでもよむことが出来ます。 簡単アクセス

「宝塚市みんなのまちづくり協議会」ポータルサイト

http://takarazuka-community.jp/ 宝小コミュニティだより 検索

宝小コミュニティだより

FAX 0797-81-7175    メール takarazuka.housyou.community@gmail.com

（編集後記）さまざまなところで、コロナ禍での活動が徐々に再開し始めましたが、まだまだ油断はできな

い日々が続きます。少しだけ先が見え始めたようにも思えますが、感染防止に伴う色々な社会問題も見え始

め、人々の疲労のひとつになっていると思うと本当に辛いです。

オンラインでつながれる世の中は便利なことではありますが、人と人とが向かい合うのは大切な事だと思

いました。例年とは違う状況の中、新しい年を迎えますが来年もご理解ご協力よろしくお願い申し上げます。

（広報活動部 舟橋）

コ ロ ナ に 負 け る な ！ マ ス ク 、 手 洗 い 、 ３ 密 は 避 け る ！

（10 月 20日（火）：宝塚小学校体育館）

令和2年 9 月 27日（日）ソリオホールにて開催

台風シーズン真っ只中、ソリオホールにて、川面地区自主防災会主

催・宝塚小学校区まちづくり協議会共催の「みんなの防災スイッチ

セミナーが」開催されました。約 130 名の市民の参加があり、新

型コロナウイルス対策の為、受付では検温、消毒、マスク、フェイ

スシールド、ゴム手袋も着用し感染症対策も万全で行いました。

来賓として、大串衆議院議員、門県会議員、寺本・桑原市会議員、

行政からは山中危機管理官、上田市民交流部長にお越しいただき、

川面地区自主防災会：北事務局長の司会で進行されました。

防災の第一人者である矢守克也京都大学教授、竹之内健介香川大学

講師による講演があり、過去の水害事例やこれからの避難の在り方

等、あらためて防災の重要性を自覚させられました。

帰り際には防災グッズとしてアルファ化米と缶入りソフトパンを

頂きました。               （副会長 井上）

車椅子体験学習  10月20日(火)宝塚小学校で例年と同様に4年生を対象に福

祉活動部主催、子ども育成活動部等の協力で車椅子体験学習を実施しました。

今年は 4 年生が約 150 名と人数が多く心配もありましたが、地域の方、子ども

育成活動部、育友会の保護者の方々45 名のお手伝いの方にご参加いただき、スム

ーズかつ充実した運営ができたと思います。来年度もお子さまの様子を見に、ま

たお手伝いでのご参加をお待ちしています。      （福祉活動部 安原）

参加された方のお声をいただきました。

◆事前に配置図など簡単な説明のマニ

ュアルなどの配布が有れば、もっと手際

良く準備が出来たように思います。

» 二年生保護者

◆車椅子は普段見かける事があっても

使う事はなかなかないので、授業を通し

て体験出来る事は子ども達の知識が増

えて良かったと感じました。

» 四年生保護者

◆普段触る事のない車椅子、貴重な授業

だと思いました。子供達は全員が興味を

持って参加していたように思います。

» 四年生保護者

ご協力いただいた皆さま、本当にありが

とうございました。

https://www.google.co.jp/imgres?imgurl=x-raw-image:///05cc9a4351032c500c92d675be205946cb358d7036aa48e3e3a192d4859f1120&imgrefurl=http://www.city.takarazuka.hyogo.jp/_res/projects/default_project/_page_/001/026/895/keikakuminaoshi.pdf&docid=WrT06xdmtpcOrM&tbnid=UCwDUUOazAXd4M:&vet=10ahUKEwiwssa8hMfiAhUV6LwKHc32CCkQMwiWAShMMEw..i&w=123&h=122&hl=ja&bih=750&biw=1524&q=%E3%81%BE%E3%81%A1%E3%82%AD%E3%83%A7%E3%83%B3 site:http://www.city.takarazuka.hyogo.jp/&ved=0ahUKEwiwssa8hMfiAhUV6LwKHc32CCkQMwiWAShMMEw&iact=mrc&uact=8